
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπικού 
των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ 2014-2020 και της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ, της ΕΥΣΥΔ ΤΑΜΕΤΕΑ-
ΑΠ και της Ε.Υ. - ΧΜ ΕΟΧ για το Β’ εξάμηνο 2019.

2 Καταβολή επιδόματος αεροθεραπείας σε ανάπη-
ρους συνταξιούχους του Δημοσίου και του Ενιαί-
ου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), για τη 
θερινή περίοδο 2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63522 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσω-

πικού των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ 2014-

2020 και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ, της 

ΕΥΣΥΔ ΤΑΜΕΤΕΑΑΠ και της Ε.Υ. - ΧΜ ΕΟΧ για το 

Β' εξάμηνο 2019. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 

265), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 παράγραφο 
3 του ν. 4465/4/4/2017 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας... και άλλες διατάξεις.», και 
το άρθρο 105 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114): «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις.», καθώς και το άρθρο 57 
του ν. 4465/2017.

2. το ν. 4314/14 (ΦΕΚ Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13-06-2012 (EEL 156/2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του νόμου 3419/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρ-
θρα 53Α και 60, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. το άρθρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης - 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (ΦΕΚ Α΄ 267) όπως 
ισχύει, με τον οποίο το καταστατικό της Εταιρείας τρο-
ποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο,

4. το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176),

5. το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας κ.λπ.» (ΦΕΚ Α΄ 143), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει,

6. το ν. 4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85): Ενιαίο Σύστημα Κοι-
νωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις,

7. το π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών,Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 37),

8. την αριθμ. 2/1757/0026 - 10/01/2017 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 17) περί καθορισμού δικαιολογητι-
κών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, 
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία

9. την αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 υπουργική 
απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας» (ΦΕΚ Β΄ 677), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

10. την υπουργική απόφαση 81986/ΕΥΘΥ712/
31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότη-
τας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρ-
χές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την αριθμ. 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της αριθμ. 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 3521),

11. την υπουργική απόφαση 82350/9.8.2016(ΦΕΚ Β΄ 
2451) «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των ΕΠ ΤΑΜΕ-
ΤΕΑ για την προγραμματική περίοδο 2017-2020»,

12. την αριθμ. 140768/31/12/2018 (ΦΕΚ 6050/Β΄) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης περί έγκρισης υλο-
ποίησης του προϋπολογισμού έτους 2019 της ΜΟΔ Α.Ε.,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2476

27463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27464 Τεύχος B’ 2476/24.06.2019

13. την αριθμ. 513/05.06.2019 απόφαση Διοικητικού 
Συμβουλίου της ΜΟΔ περί έγκρισης καθιέρωσης υπε-
ρωριακής εργασίας,

14. το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών των 
Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ 2014-2020, και της κεντρικής 
υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε απαιτεί συχνά και ιδίως κατά τα χρο-
νικά διαστήματα που προηγούνται της υποβολής αιτημάτων 
πληρωμής στην ΕΕ, την απασχόληση του προσωπικού πέρα 
από το κανονικό ωράριο εργασίας των Υπηρεσιών,

15. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους οκτακόσιες ενενήντα οκτώ χιλιάδες 
διακόσια εξήντα ευρώ (898.260€), για την αποζημίωση 
εργασίας καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
του προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ 
2014-2020, και της κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., 
η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις στις ΣΑ 086/1, ΣΑ 
082/1, ΣΑ 519/1, ΣΑ 719/2,ΣΕ219/6, ΣΕ119/6, ΣΕ619/6, 
ΣΕ519/6, ΣΕ 319/6, ΣΕ 419/6 και ΣΑ Ε019,

16. την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολο-
γισμό ΠΔΕ του οικονομικού έτους 2019 της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
συνολικού ποσού δυο εκατομμυρίων τριάντα χιλιάδων 
τριακοσίων ευρώ (2.030.300€), όπως έχει εγκριθεί με 
την αριθμ. 140768/31/12/2018 (ΦΕΚ Β΄ 6050) υπουργική 

απόφαση. Οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον λογαρια-
σμό 60 όσον αφορά το προσωπικό με έμμισθη εργασία 
και 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους που αποσπώνται 
η μετακινούνται στις Ειδικές Υπηρεσίες και την Κεντρική 
Υπηρεσία της ΜΟΔ α.ε.,

17. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 
αριθμ. 478/20.11.2017 απόφαση του Δ.Σ. της, θέμα 3°, 
την εφαρμογή της διαδικασίας για την υπερωριακή απο-
ζημίωση που αφορά στην εργασία καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου στο προσωπικό της ΜΟΔ Α.Ε., 
καθώς και στους υπαλλήλους που υπηρετούν, στις Ειδικές 
Υπηρεσίες ΕΣΠΑ του άρθρου 4 του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 
265), από άλλους φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα πλην της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. 
Η έναρξη της υπερωριακής απασχόληση ορίζεται από 
τη λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι εκα-
τό είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην 
υπερωριακή εργασία όπως αυτή εγκρίνεται στην παρού-
σα απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι 
υπάλληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά υπηρε-
σία, αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση του παρόντος σύμφωνα με τον παρακάτω 
συνημμένο πίνακα:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ
ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 55 6600
ΕΥΔ ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 40 4800
ΕΥΔ ΕΠ Ανάπτυξη Ανθρ. Δυναμικού, ΕΚΠ και ΔΒΜ 95 11400
ΕΥΔ ΕΠ Περιβάλλον και Αειφ. Ανάπτυξη 107 7700
Αρχή Πιστοποίησης 44 5280
ΕΥΣΣΑ 43 5160
ΕΥΣΕ 41 3690
ΕΥ Θεσμικής Υποστήριξης 28 2800
ΕΥΟΠΣ 36 4320
ΕΥ Κρατικών Ενισχύσεων 14 1680
ΕΥΣΕΚΤ 22 2640
ΕΥΔ ΕΠ "Ευρ. Εδαφική Συνεργασία" 30 3600
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας ΕΔΚΑ 14 1680
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑΑ 8 960
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΑπΚΟ 44 5280
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού 31 3720
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ - Τομέας Ενέργειας 9 900
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΥΜΕΔΙ Τομέας ΤΠΕ 39 3120
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΔΔΑΔ 13 1560
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Παιδείας Τομέας Παιδείας 25 2000
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπ. Εξωτερικών (ΕΥΣΧΕΠ) 10 1200
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπ. Υγείας 21 2520
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠ. ΕΝ. Τομέας Περιβάλλοντος 16 1920
Επιτελική Δομή Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 16 1920
ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 28 3360
ΕΔΕΤΤ Τομέας Τουρισμού 8 960
ΕΥΣΕΔ ΥΝΑ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 15 1800
ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 55 6600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27465Τεύχος B’ 2476/24.06.2019

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ
ΕΥ Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 73 8760
ΕΥΔ ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 36 4320
ΕΥΣΔ ΤΑΜΕΤΕΑΑΠ  15 1800
Κεντρική Υπηρεσία 132 10100
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας ΑΜΘ 31 550
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Αττικής 35 4200
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 25 3000
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 30 1050
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας 28 3360
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 8 160
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης 14 800
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 24 1600
ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου 21 2520
ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων 28 3360
ΚΓ Ελλάδα - Αλβανία 7 840
ΚΓ Ελλάδα - Ιταλία 4 480
ΚΓ Ελλάδα - Κύπρος 5 600
ΚΓ Ελλάδα-ΠΓΔΜ 7 840
ΚΓ Ελλάδα Βουλγαρία 9 1080
ΚΓ Ελλάδα Βαλκανική 6 720
ΕΥ ΧΜ -ΕΟΧ 6 480

Η κατανομή των ωρών, εντός της κάθε Ειδικής Υπηρεσίας και της κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, η συγκρότηση 
των συνεργείων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με απόφαση 
του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας/και του Γενικού Διευθυντή /Προέδρου της ΜΟΔ Α.Ε. και με σχετική αιτι-
ολόγηση. Οι υπερωρίες θα πιστοποιούνται σε μηνιαία βάση, μέσω εντύπου δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη των 
προϊσταμένων των Ειδικών Υπηρεσιών και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ.

Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης εφαρμόζεται αναλογικά η υπουργική απόφαση 
2/1757/0026/12.01.2017 (ΦΕΚ Β΄ 17) περί «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ 2014-2020 και 
της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., της ΕΥΣΥΔ ΤΑΜΕΤΕΑΑΠ και της ΕΥ- ΧΜ ΕΟΧ ακολουθεί τις προβλεπόμενες 
διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος του Προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2019

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 85096 (2)
Καταβολή επιδόματος αεροθεραπείας σε ανάπη-
ρους συνταξιούχους του Δημοσίου και του Ενιαί-
ου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), για 
τη θερινή περίοδο 2019.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ -
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966 «περί αυξήσεως 

των συντάξεων και βοηθημάτων του Δημοσίου κ.λπ.», 
β. του ν.δ. 1342/1973 «περί συνταξιοδοτήσεως του 

μεταφερόμενου στον ΟΣΕ προσωπικού των ΣΕΚ»,

γ. του άρθρου 24 του ν. 1043/1980,
δ. το άρθρο 12 του ν. 3036/2002 και ε. τις παρ. 1 και 2 

του άρθρου 4 του ν. 3670/2008.
2. Την αριθμ. 2/24.10.2018 εγκύκλιο της Διεύθυνσης 

Εφέδρων Πολεμιστών Αγωνιστών Θυμάτων και Αναπήρων 
Πολέμου (ΔΕΠΑΘΑ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΑΔΑ: 
6Ρ446-ΕΩΕ), αναφορικά με τη ρύθμιση της λουτροθεραπεί-
ας και αεροθεραπείας των αναπήρων πολέμου έτους 2019.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85).
4. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181,) σε συν-

δυασμό με αυτές των διατάξεων του άρθρου 395 του 
ν. 4512/2018 (Α΄ 5).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του π.δ. 
63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27466 Τεύχος B’ 2476/24.06.2019

6. Την αριθμ. Υ5/27-1-2015 (Β' 204) απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

7. Την αριθμ. Υ29/9-10-2015 (Β΄ 2168) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη»,

8. Την αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/9-10-2015 (Β΄ 2169) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
Αναστάσιο Πετρόπουλο».

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το οικονομικό έτος 2019, τόσο 
σε βάρος των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού 
ύψους τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ, όσο και σε 
βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Ενιαίου 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) ύψους δύο χιλιά-
δων (2.000) ευρώ. Η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί α) 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-
711-0000000: Γενικές Κρατικές Δαπάνες του Υπουργείου 
Οικονομικών και ειδικότερα από τις πιστώσεις του ΑΛΕ 
2310989008 και β) από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού του ΕΦΚΑ (ΚΑΕ 0689). αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε επίδομα αεροθεραπείας, για τη θερινή 
περίοδο 2019, στους δικαιούχους συνταξιούχους του 
Δημοσίου και του Ε.Φ.Κ.Α. το ποσό των διακοσίων πε-
νήντα ευρώ (250€).

2. Το επίδομα αυτό θα καταβληθεί:
α) Στους συνταξιούχους που αναφέρονται στις περ. α' 

και β' της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966,
β) Στους συνταξιούχους της περ. γ΄ της ως άνω παρ. 1 

του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966, οι οποίοι σύμφωνα με 
γνωμάτευση της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής των 
ετών 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 και 
2019 κρίθηκαν ότι έχουν ανάγκη του επιδόματος αυτού 
και ανήκουν στις κατωτέρω κατηγορίες συνταξιούχων:

i. Αναπήρων αξιωματικών του ν. 2588/1921 και 
ν. 875/1979 Πολεμικής Αποστρατείας,

ii. Αναπήρων αξιωματικών του ν. 362/1943,
iii. Αναπήρων οπλιτών του άρθρου 1 του ν.δ. 1044/1971, 

όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 1043/1980
 iv. Αναπήρων της πρώην Αστυνομίας Πόλεων που 

υπήχθησαν στο ν.δ. 330/1947,
ν. Αναπήρων των Σωμάτων Ασφαλείας του 

ν. 1579/1950 και σε όσους εξομοιούνται με αυτούς από 
το Λιμενικό και Πυροσβεστικό Σώμα και την Αγροφυ-
λακή, 

vi. Αναπήρων Εθνικής Αντίστασης του α.ν. 1855/1951, 
του ν.δ. 412/1970 και του ν. 1543/1985,

νii. Αναπήρων του ν. 1370/1944 (ειρηνικής περιόδου 
που έπαθαν στην Υπηρεσία και εξαιτίας αυτής και λαμ-
βάνουν σύνταξη αναπηρίας),

viii. Αναπήρων αντιδικτατορικού αγώνα ν. 1543/1985,
ix. Αναπήρων αμάχου πληθυσμού ν. 812/1943, όπως 

ισχύει,
x. Αναπήρων αμάχου πληθυσμού ν. 1863/1989,
γ) Στους πολιτικούς συνταξιούχους που έπαθαν εξαι-

τίας της υπηρεσίας τους (ν. 754.6/117/3912/24.03.1969 
απόφαση YEA),

δ) στους συνταξιούχους του ΟΣΕ που εξήλθαν της 
υπηρεσίας και συνταξιοδοτούνται ένεκα φυματίωσης.

3. Δεν δικαιούνται το επίδομα αεροθεραπείας:
α) οι ανάπηροι οι οποίοι έλαβαν ή δικαιούνται να λά-

βουν επίδομα αεροθεραπείας και από άλλη πηγή (Νομι-
κά Πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, π.χ. πρώην 
ΙΚΑ, Κοινωφελείς Οργανισμούς κ.λπ.),

β) οι ανάπηροι που δικαιούνται λουτροθεραπεία το 
έτος 2019 από τη Διεύθυνση Εφέδρων Πολεμιστών Αγω-
νιστών θυμάτων και Αναπήρων Πολέμου (ΔΕΠΑΘΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,

γ) οι νέοι συνταξιούχοι που η σύνταξη τους είναι πλη-
ρωτέα μετά την 30.09.2019 ή που η διαταγή εγγραφής 
τους στα Μητρώα των συνταξιούχων θα εκδοθεί μετά 
την 31.10.2019 (παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4605/1966).

4. Το ανωτέρω επίδομα αεροθεραπείας θα καταβληθεί 
στους δικαιούχους ολόκληρο την 10η Ιουλίου 2019 και 
είναι απαλλαγμένο από κάθε κράτηση ή φόρο.

5. Όσοι κρίθηκαν δικαιούχοι του επιδόματος αεροθε-
ραπείας και για οποιοδήποτε λόγο το επίδομα αυτό δεν 
καταβλήθηκε την ανωτέρω ημερομηνία, μπορούν να 
ζητήσουν την καταβολή της παροχής αυτής, με αίτηση 
που θα υποβληθεί στο Ε' Τμήμα της Διεύθυνσης Εισο-
δηματικής Πολιτικής του Γ.Λ.Κ. ή στη Δ/νση Απονομής 
Συντάξεων Δημοσίου Τομέα του Ε.Φ.Κ.Α., κατά περίπτω-
ση, το αργότερο μέχρι την 31.10.2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαΐου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Αναπληρωτής Υπουργός
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024762406190004*


		2019-06-24T17:33:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




